PRÓ-REITORIA DE ENSINO
                                          Diretoria de Ações Especiais – DAESP
                                      Divisão de Programas Especiais – DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado

Avenida dos Portugueses, 1996 - São Luís - Maranhão - Bairro Bacanga - CEP 65080-805
(98) 3272 8743

Email: residenciapedagogica@ufma.br

Edital Nº 109/2023 - PROEN

PROGRAMA INSTITUCIONAL RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA

PROEN/UFMA

RESULTADO PRELIMINAR

3° SELEÇÃO DE PROFESSORES/PRECEPTORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS HABILITADAS NO SISTEMA CAPES PARA

PARTICIREM DO PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA/UFMA/CAPES 2022-2024

A PRÓ-REITORA DE ENSINO, da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos

interessados, o RESULTADO PRELIMINAR, por ordem de classificação em cada subprojeto, do 3º processo seletivo de Professor/Preceptor para

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, do programa RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA/UFMA/CAPES, aberto pelo Edital nº 100-2023

PROEN.

Observações importantes:

a) Para efetiva participação no programa é OBRIGATÓRIO a realização e efetivação de todas as etapas do cadastro na Plataforma da Educação Básica.

O link da plataforma é: https://eb.capes.gov.br/portal/ ;

b) Os recursos a este Resultado Preliminar devem ser enviados para residenciapedagogica@ufma.br ;

c) Após a publicação do Resultado Final, os professores-preceptores selecionados participarão do programa, dependendo da disponibilidade de vagas

de cada subprojeto que for implementada pela CAPES;

d) Este edital possui validade de dois anos.

mailto:residenciapedagogica@ufma.br
https://eb.capes.gov.br/portal/
mailto:residenciapedagogica@ufma.br

                                                   PRÓ-REITORIA DE ENSINO
                                          Diretoria de Ações Especiais – DAESP
                                      Divisão de Programas Especiais – DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado

Avenida dos Portugueses, 1996 - São Luís - Maranhão - Bairro Bacanga - CEP 65080-805
(98) 3272 8743

Email: residenciapedagogica@ufma.br

CAMPUS: IMPERATRIZ

Subprojeto ESCOLAS Nome do Candidato(a) Statu da Inscrição

Ciências Naturais – Biologia Centro de Ensino Graça Aranha KLEBE OLIVEIRA RAMOS APROVADO(A)

Ciências Humanas-Sociologia CENTRO EDUCA MAIS Tancredo de Almeida Neves MARCOS MADJER SOUZA MORAIS* REPROVADO

CAMPUS: GRAJAÚ

Subprojeto ESCOLAS Nome do Candidato(a) Statu da Inscrição

Ciências Naturais – Química Centro de Ensino Nicolau Dino Ismael Alves Sousa APROVADO(A)

Centro de Ensino Livino Sousa Rezende Ana Criscia Miranda Guimarães APROVADO(A)

*O candidato MARCOS MADJER SOUZA MORAIS está REPROVADO no certame, por desobediência aos item d, e, f do item 4 do edital PROEN-UFMA nº

100-2023;

São Luís, 16 de maio de 2023.

Prof. Dr. ROMILDO MARTINS SAMPAIO

Pró-Reitor de Ensino – PROEN/UFMA

mailto:residenciapedagogica@ufma.br